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انگار وزارت ارتباطات پشت افرادی 
است که فیلترشکن می فروشند!

هر دوره خالص سازی را شدیدتر 
می کنند تا به »هیچ« برسند

نماینده بجنورد می گوید: اگر خیلی از افرادی که از فیلترشکن ها استفاده می کنند، 
در سال ۵۰۰ هزار تومان در این بخش هزینه کنند، به رقمی تریلیاردی می رسیم. 
ما باید بدانیم این پول به جیب چه کسانی می رود.محمد وحیدی نماینده بجنورد 
و عضو کمیسیون آموزش مجلس، یکی از منتقدان جدی بر عملکرد وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در دولت سیزدهم است. در همین رابطه، سایت 
رویداد۲۴ با او گفت وگو کرده اســت کــه در ادامه مهمترین بخش های این 
مصاحبه را می خوانید: چندی پیش بنــده در یکی از نطق های خود به وزارت 

ارتباطات تذکر دادم که در کشور، میلیون ها نفر در اینترنت برای...

رئیس فراکسیون مستقلین ولایی مجلس، گفت: اینطور به  نظر می رسد که دارند 
خالص سازی بیشتر و یکدست سازی بیشتری را دنبال می کنند، یعنی حلقه را 
تنگ تر می کنند و خلوص را بالا می برند. این سیاست شــان است و هنوز هم 
قانع نیستند، البته خاصیت خالص سازی همین است، اگر موفق شوند همینطور 
هر دوره خالص سازی را شدیدتر می کنند، تا به »هیچ« برسند.غلامرضا نوری 
قزلجه رئیس فراکسیون مستقلین ولایی مجلس یازدهم در واکنش به این مساله 
که »صحبت های اخیر رئیس جمهور به ویژه در نشست خبری ایشان و برخی 

دولتمردان در ابتدای سال سوم دولت این ذهنیت را در بخشی از...

 امروز- لیلا زمانی
 میزان خالص بدهی دولت به بانک مرکزی از شهریور ۱۴۰۰ تا فروردین 

۱۴۰۲ به میزان ۱۳۷ هزار میلیارد تومان کاهش پیدا کرده است.
جدیدترین گزارش بانک مرکزی از شاخص های پولی کشور نشان می دهد استقراض دولت 
از بانک مرکزی که رویه مرسوم و اسفناک دوره هشت ساله ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ برای رفع کسری 

بودجه بود، به طور کامل متوقف شده است.
 پول بی پشتوانه، پول حکمی،پول دستوری یا پول اعتباری، پول فیات، پولی است که ارزشش 
ذاتی نبوده و تنها ناشی از دستور دولتی یا قانون باشد. نام آن از واژه لاتین فیات به معنی بگذارید 
انجام شــود گرفته شده است. این نوع پول با پول کالایی متفاوت است که در آن یک کالا 
)معمولاً فلزات گرانبها نظیر طلا و نقره( به عنوان پول مورد استفاده قرار می گیرد.اولین استفاده 
از چنین نوع پول در چین در ســال ۱۰۰۰ میلادی بوده است و از آن زمان به طور متناوب در 
بعضی نقاط دنیا مورد استفاده قرار گرفته است. مهم ترین خطر این نوع پول، تورم سرسام آور به 

دلیل عدم وجود هرگونه محدودیت بر حجم نقدینگی است.
در ایالات متحده طبق اصلاحات ریچارد نیکســون به نام »شوک نیکسون« در ۱۹۷۱ بر 
نمایندگی پولی مستقیم دلار آمریکا به طلا پایان داد. از آن زمان تا به حال همه پول های مورد 
استفاده در سراسر دنیا از جمله دلار آمریکا، پوند انگلستان، یورو و ریال ایران پول بی پشتوانه اند.

استاندارد طلا چیست؟
تا مدت های طولانی، طلا تنها و بهترین پشتوانه برای پول هایی بود که در میان مردم دست 
به دست می گشتند. چه زمانی که مردم با حواله های کاغذی کار می کردند و چه زمانی که 
بانک های مرکزی شکل گرفتند، این تناسب بین ذخیره طلای انباشته در انبارها یا خزانه ها 
و اســکناس یا حواله ای که در دســت مردم بود، وظیفه انتقال ارزش را در اختیار داشت. به 
زبان ساده تر، سکه فلزی یا اسکناسی که در دست مردم بود، سند مالکیت طلایی بود که در 
خزانه یا انبارها وجود خارجی داشت. این سبک از انتقال ارزش تا زمانی که در محدوده یک 
کشور اعمال می شــد، به خوبی کار خودش را انجام می داد. اما وقتی پای مبادله این ارزش 
بین کشــورهای مختلف به این میدان باز شد، شرایط تغییر کرد. بدون شک، هیچ کشوری 
نمی تواند به تنهایی تمام نیازهای خود را تامین کند و تجارت، بخشی جدایی ناپذیر از روابط 
صلح آمیز میان ملت ها به شمار می رود. حالا نیاز اساسی، بهینه سازی این اعتبارها برای افزایش 

تجارت های بین المللی بود.
همان طور که کشور »A« روش خودش را برای اعتباردهی به حواله ها و اسکناس ها داشت، 
کشور »B« هم از روشی مخصوص به خود استفاده می کرد. حالا مسئولان هر کشور باید 
کاری می کردند که پول هایشان در کشورهای دیگر نیز از اعتبار کافی برخوردار باشند و تاجران 
خارجی با خیالی راحت و به سادگی از آن ها استفاده کنند. در نتیجه، هر کشور باید یک روند 
استاندارد برای ارزش پولش در نظر می گرفت و آن را اعلام می کرد. به همین دلیل، مفهومی 
به نام »استاندارد طلا« در میان کشورهای مختلف شکل گرفت. به این ترتیب که دولت هر 
کشور، یک نرخ مبادله ثابت را اعلام می کرد و در ازای دریافت مقدار مشخصی پول کاغذی یا 

سکه فلزی، مقدار ثابتی طلا می پرداخت.
چرا پول فیات یا پول بدون پشتوانه شکل گرفت؟

اجرایی شدن استاندارد طلا توانست بسیاری از مشکلات را حل کند. معامله های بین تجار 
خارجی به راحتی صورت می گرفت و هر کســی می توانست در هر زمانی که می خواست، 
پول های خود را به طلا تبدیل کند. اما این عرضه نامحدود طلا توسط دولت های مختلف 

نتوانست مدت زیادی دوام بیاورد. علت های گوناگونی مانع این کار شدند؛ مثلا:
- آغاز جنگ های جهانی و کم شدن ذخیره های مالی کشورها به علت هزینه های جنگ

- نایاب بودن معدن های طلای جدید
- احتکار طلا توسط مردم

محاسبه ای بودن نرخ طلا )در واقع، نرخ ثابتی که در استاندارد طلا تعریف شده بود، هیچ وقت 
به معنای واقعی اجرا نشد. در عوض، دولت ها سعی کردند که نرخ مناسبی برای این مبادله 

اعلام کنند اما نتوانستند.(
کار با استاندارد طلا آن قدر سخت شد که کم کم تا دهه هشتاد میلادی به طور کامل از میان 
رفت و در سال ۱۹۷۱ به تاریخ پیوست. اما بدون این استاندارد، چه چیزی می توانست اعتبار 
کاغذهایی که با نام پول می شناختیم را به آن ها بازگرداند؟ دولت ها و اقتصاددان ها به راه حلی 

جایگزین رسیدند و آن »پول بدون پشتوانه« بود.
جدایی پول از طلا

وقتی پول از یار دیرین خود یعنی طلا جدا شد، دو بازار متفاوت از اعتبارات شکل گرفتند. 
بازار اول، دولت بود که پول ملی و قدرت چاپ اســکناس را در اختیار داشت و دیگری بازار 
بود که با در اختیار داشتن طلا، قدرت معامله و تعیین ارزش لحظه ای آن را در دست گرفت. 

دولت ها می توانستند بسته به نیاز خود پول چاپ کنند و در عوض، دخالتی در معاملات بازار 
طلا نداشته باشند. در حقیقت، چیزی که ارزش پول ملی جدید را – که پشتوانه ای طلایی 
رنگ به دنبال نداشت – تعیین می کرد تلاش دولت ها برای کاهش هزینه های خود، اجرای 
سیاست گذاری های خارجی و داخلی کارآمد، کنترل نرخ بهره، بهبود وضعیت اقتصادی کشور، 
تصمیم گیری درباره میزان عرضه  پول و تغییر سیاست های مالیاتی بود. به همین علت، گاهی 
می بینیم که ارزش پول کشورهای فقیر در مقابل کشورهای ثروتمندی که با واحد پول دلار 
کار می کنند، بسیار پایین است. در واقع، کاهش ارزش پول ملی یک کشور به معنای وجود 

مشکلاتی است که بر بدنه اقتصادش سنگینی می کند.
اولین حرکت برای استفاده از پول بدون پشتوانه

بر خلاف ظاهر غربی پول فیات، آغاز آن از شــرق بوده اســت. در قرن ۱۱ میلادی اولین 
کسانی از پول بدون پشتوانه در معاملات خود استفاده کردند، »خاندان یوآن« در چین بودند. با 
کمبود طلا، تلاش ها برای پیدا کردن یک جایگزین برای آن ادامه یافت. کشورهای مختلف 
بسته به منطقه جغرافیایی و منابع در دسترسشان، کالاهایی را جایگزین طلا کردند و در واقع 
به عنوان پول از آن ها استفاده می کردند. مثلا در انگلستان قرن ۱۱ و در زمان پادشاهی هنری 
اول، از چوب به عنوان پول استفاده می شد یا در مستعمره پیشین فرانسه به نام »فرانسه نو« از 
پوست خز به جای پول استفاده می کردند. مزیت های پول فیات مثل عدم وابستگی به طلا، 

عدم محدودیت و راحتی در استفاده، کم کم بیشتر کشورها را به استفاده از آن تشویق کرد.
خطرهای استفاده از پول فیات

سه متهم اصلی در پرونده خطرهای پول بدون پشتوانه به چشم می خورند:
تورم

از زمان ایجاد پول های بدون پشــتوانه، تورم با آن هم نشــین بوده است. دولت ها با چاپ 
پول هایی که نمی توانستند ارزشی برای آن ها ایجاد کنند، درگیر مفهومی به نام تورم شدند. به 
زبان ساده، تورم یعنی کاهش درصد پشتوانه دار از پول ملی نسبت به درصد پول خلق  شده که 
باعث افزایش شاخص قیمت – معمولا افزایش قیمت مصرف کننده – می شود. وجود تورم بالا 
باعث می شود که نرخ جمعیت افراد فقیر در جامعه افزایش پیدا کند. چون تورم به افراد دارای 
درآمدهای پولی ثابت – مثل حقوق بگیرها – ضرر می زند و از قدرت خرید آن ها می کاهد. 
اما در مقابل، به نفع بیشتر کسانی تمام می شود که درآمدهای پولی متغیر دارند. علاوه بر این، 
تورم، هزینه های عمومی دولت را افزایش می دهد و دولت را مجبور می کند که برای جبران این 
کسری بودجه به سراغ قرض گرفتن پول از بانک مرکزی برود. روشن است که این راه حل ها 
به جای خاموش کردن آتش تورم، آن را بیشتر شعله ور می کنند. نکته جالب اینجا است که مردم 

می توانند با سرمایه گذاری در بازار بورس، پول خود را از خطرهای تورم دور کنند.
افزایش بیش از حد نقدینگی

به تمام پول هایی که خارج از سیستم بانکی در حال گردش هستند، »نقدینگی« گفته می شود. 
اگر حجم نقدینگی با میزان تولید کالا و خدمات متناسب نباشد – یعنی دچار افزایش غیرمعمول 
نقدینگی در میان مردم باشیم –  ضربه بزرگی به اعتبار پول  بدون پشتوانه زده می شود. چون 
با افزایش نقدینگی، تقاضا برای دریافت کالا و خدمات به شدت بالا می رود و اگر چرخه تولید 
و ارائه خدمات، نتواند در کوتاه مدت به این تقاضا پاسخ دهد در آن صورت بر آتش تورم، دامن 

زده می شود.
از بین رفتن دولت ها

یکی دیگر از خطرهایی که پول بدون پشتوانه را تهدید می کند، از بین رفتن دولت ها است. 
چون این دولت ها هستند که به علت وجود و فعالیت هایی که انجام می دهند به پول ملی هر 
کشور اعتبار و ارزشی مناسب می بخشند. اگر دولتی نابود شود، ارزش پول ملی آن نیز به نابودی 

کشیده می شود.
توقف چاپ پول بدون پشتوانه در دولت سیزدهم

تحلیل آمارهای پولی نشان می دهد بدهی دولت به بانک مرکزی به عنوان یکی از عوامل 

اصلی رشد پایه پولی و نقدینگی، در دولت سیزدهم مهار شده و رشد متوسط ماهانه آن از ۶ 
درصد در یک سال پایانی دولت روحانی به ۰.۹ درصد در دولت رئیسی کاهش یافته است.

بر این اساس، بدهی دولت به بانک مرکزی در دولت سیزدهم از مرداد ۱۴۰۰ تا پایان فروردین 
۱۴۰۲ به طور متوسط با رشد ماهانه ۰.۹ درصدی مواجه شده است.

در پایان تیرماه ۱۴۰۰ که آخرین ماه عملکرد دولت گذشته محسوب می شود بدهی دولت به 
بانک مرکزی ۱۶۳۷۰۰ میلیارد تومان بود. این رقم در فروردین ماه  امسال به ۱۸۷۷۹۰ میلیارد 

تومان رسیده است که رشد ماهانه ۰.۹ درصدی را نشان می دهد.
این در حالی است که در یک سال پایانی دولت گذشته بدهی دولت به بانک مرکزی با رشد 
متوسط ماهانه ۶ درصدی و رشد سالانه ۷۰درصدی مواجه شده بود که عمده آن هم ناشی 
از استقراض مستقیم دولت از بانک مرکزی برای تامین مخارج جاری آن بود که به افزایش 

پایه پولی هم انجامید.
در ۴ سال دولت دوازدهم نیز رشد متوسط ماهانه بدهی دولت به بانک مرکزی ۴.۲ درصد 
بود. در مجموع ۸ سال دولت های یازدهم و دوازدهم رشد متوسط ماهانه بدهی دولت به بانک 
مرکــزی ۳.۱ درصد بود. در تیرماه ۱۳۹۲ بدهی دولت به بانک مرکزی فقط ۱۸۹۰۰ میلیارد 
تومان بود که در تیرماه ۱۴۰۰ به ۱۶۳۷۰۰ میلیارد تومان افزایش یافت یعنی در دولت روحانی 

میزان بدهی دولت به بانک مرکزی ۸.۶ برابر افزایش یافت.
اما همانطور که ذکر شد در ۲۱ ماه نخست عملکرد دولت سیزدهم با کنترل سفت و سختی 
که انجام شده، بدهی دولت به بانک مرکزی به شدت مهار شده به طور که متوسط رشد ماهانه 
آن فقط ۰.۹ درصد بوده یعنی یک ششم رشد این شاخص در یک سال پایانی دولت قبل. رشد 
سالانه بدهی دولت به بانک مرکزی در پایان فروردین امسال ۴۲ درصد بوده در حالی که در 

پایان دولت روحانی به ۷۰ درصد رسیده بود.
در یک سال پایانی دولت روحانی به علت استقراض گسترده ای که دولت از بانک مرکزی 
با چاپ پول بی رویه انجام داد، بدهی دولت به بانک مرکزی هر ماه به طور متوسط ۶ درصد 
رشد کرد. اما دولت سیزدهم در حدود دو سال اخیر از هرگونه دریافت تنخواه از بانک مرکزی 
در ابتدای سال، که امری مرسوم در ۴۰ سال اخیر بوده، نیز خودداری کرده تا از اثرگذاری بر 
رشد پایه پولی و نقدینگی جلوگیری کند. به عبارت دیگر، دولت سیزدهم با کنترل مصارف 
خود و عدم استقراض از بانک مرکزی، سهم دولت از افزایش پایه پولی و نقدینگی را به شدت 

مهار کرده است.
فقط در ۴ ماه پایانی دولت گذشته )منتهی به تیرماه ۱۴۰۰( بدهی دولت به بانک مرکزی 
۸۱۰۰۰ میلیارد تومان افزایش یافته بود. یعنی هر ماه دولت گذشته ۲۰۰۰۰ میلیارد تومان از 

منابع بانک مرکزی برداشت کرده بود.
این در حالی است که در ۲۱ ماه عملکرد دولت سیزدهم بدهی دولت به بانک مرکزی فقط ۲۴ 

هزار میلیارد تومان اضافه شده که معادل ماهانه ۱۱۴۷ میلیارد تومان است.
خالص بدهی دولت به بانک مرکزی ۱۳۷ همت کم شد

چاپ پول بدون پشتوانه برای تامین کسری بودجه دولت خودش را در افزایش خالص بدهی 
دولت به بانک مرکزی نشان می دهد؛

- خالص بدهی دولت )بخش دولتی( به بانک مرکزی در شهریور ۱۴۰۰ معادل با: ۳.۷ همت
- خالص بدهی دولت )بخش دولتی( به بانک مرکزی در فروردین ۱۴۰۲ معادل با: منفی 

۱۳۳.۹ همت
یعنی میزان خالص بدهی دولت به بانک مرکزی از شهریور ۱۴۰۰ تا فروردین ۱۴۰۲ به میزان 

۱۳۷.۶ همت کاهش پیدا کرده است.
اما افزایش ۳۶۸.۱ همت پایه پولی در مقطع مذکور عمدتاً ناشی از دو علت می باشد؛

الــف- افزایش خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی به میزان ۱۵۷ همت که بیش از 
۱۰۰ همت از این افزایش ناشی از تفاوت خرید ارز و فروش آن با نرخ ترجیحی برای تامین 
واردات کالاهای اساســی بود که متاسفانه از دولت قبل در سال ۱۴۰۰ به دولت سیزدهم به 
ارث رسیده بود و با اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها در خرداد ۱۴۰۱ افزایش پایه پولی از 

این محل خنثی شد.
ب- افزایش مطالبات بانک مرکزی از بانک ها به میزان ۲۲۸ همت از جمله به سه دلیل؛ 
۱- اجرای سیاست های تنظیمی بانک مرکزی از طریق افزایش سپرده قانونی کل و نیز بانک 
های تعدی کننده از سقف ماهانه تعیین شده برای رشد ترازنامه آن ها و متعاقباً افزایش مطالبه 
بانک مرکزی از بانک هایی که از موجودی حساب ذخایر مازاد کافی برخوردار نیستند. ۲-کمبود 
نقدینگی در شبکه بانکی به دلیل اجرای سیاست حساب واحد خزانه در قالب تجمیع نقدینگی 
بخش دولتی نزد بانک مرکزی و ۳- عدم پمپاژ پول پرقدرت از سوی بانک مرکزی به شبکه 
بانکی پس از اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها به دلیل تفاوت در نرخ خرید و فروش عملیات 

ارزی بانک مرکزی برای تامین ارز کالاهای اساسی.

مهرداد حاجی زاده فلاح، تحلیلگر مســائل اقتصادی در گفت 
وگو با روزنامه اقتصادی امروز عنوان کرد: دلارزدایی فرآیند دور 
شدن از اتکای جهان به دلار آمریکا به عنوان ارز ذخیره اصلی را 
توصیف می کند. دلار از زمانی که ایالات متحده به عنوان برترین 
قدرت اقتصادی جهان پس از جنگ جهانی دوم ظاهر شد، ارز 
ذخیره و مجرای اصلی تجارت بین المللی باقی مانده است. اما 
اغلب ســوالاتی در مورد اینکه آیا دلار می تواند رهبری خود را 

حفظ کند، مطرح می شود.
مهرداد حاجی زاده فلاح ادامه داد: اگرچه بعید اســت که دلار در کوتاه مدت 
جایگاه خود را از دست بدهد، اما ارزش آن را دارد که به روند بالقوه دلارزدایی 
نگاه کنیم و در نظر بگیریم که کاهش سلطه دلار چه معنایی برای سیستم مالی 
جهانی دارد . دلارزدایی به کاهش تأثیر دلار آمریکا بر اقتصاد ســایر کشورها 
اشاره دارد. حتی در شرایطی که کشورها قصد دارند وابستگی خود را کاهش 
دهند، دلار همچنان پرمخاطب ترین ارز ذخیره است و برای انجام تجارت بین 

المللی ضروری است.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی در ادامه با بیان اینکه واکنش ها در برابر دلار 
تشدید شده است زیرا ایالات متحده قدرت اقتصادی خود را در پاسخ به جنگ 
اوکراین افزایش می دهد به خبرنگار ما گفت:در بازه ای بیش از یک قرن، دلار 
آمریکا به عنوان برترین ارز ذخیره جهان که توسط بانک های مرکزی در سراسر 
جهان برای ذخیره ارزش و انجام تجارت بین المللی نگهداری می شود، از مزیت 
برخوردار بوده است. بر اساس داده های صندوق بین المللی پول، دلار آمریکا تا 
سه ماهه اول سال ۲۰۲۳، ۵۹ درصد از ذخایر ارزی تخصیص یافته را به خود 
اختصاص داده است. این میزان بسیار بالاتر از یورو با کمتر از ۲۰ درصد و ین 

ژاپن با حدود ۵ درصد است.
مهرداد حاجی زاده فلاح ادامه داد: اگرچه شــکی وجود ندارد که همچنان در 
صــدر قرار دارد، اما ســهم دلار از ذخایر ارزی تخصیص یافته طی چند دهه 
گذشته کاهش یافته اســت، از بیش از ۷۰ درصد در سال ۲۰۲۱ کاهش دلار 
باعث شده است که برخی از کارشناسان این سوال را مطرح کنند که آیا ممکن 
است دلارزدایی را تجربه کنیم؟ کشورهایی که قصد کاهش نفوذ دلار بر اقتصاد 
خود را دارند، ممکن است رویکردهای مختلفی  برای فرار از سایه دلار را اتخاذ 
کنند.، بانک های مرکزی به یک ارز ذخیره جایگزین نیاز دارند که همچنان به 
آنها اجازه می دهد تا سیستم مالی محلی خود را تقویت کنند و در تجارت بین 

المللی شرکت کنند.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی در ادامه افزود: سوال اصلی این است که کدامیک 
از ارزها در صورت وجود، برای نگهداری به عنوان ذخایر رســمی برای بانک 
های مرکزی مناسب هستند؟ جایگزین های سنتی دلار، اسعار یورو، ین و پوند 
انگلیس  است. با این حال، همانطور که صندوق بین المللی پول خاطرنشان 
می کند، این ارزها ســهم خود را از تخصیص ذخایر متناسب با کاهش دلار 
افزایش نداده اند. چین به عنوان محرک دلارزدایی وارد عمل شــده و قصد 
دارد رنمینبــی خود را به عنوان ارز ذخیره قرار دهد. اگرچه بانک های مرکزی 
دارایی های رنمینبی خود را افزایش داده اند، سهم این ارز از ذخایر جهانی کمتر 
از ۲.۵ درصد است افزایش ذخایر رنمینبی حدود یک چهارم کاهش تخصیص 
دلار را به خود اختصاص داده است و روسیه در حال حاضر تقریباً یک سوم کل 

ذخایر ارز چین را در اختیار دارد.
مهرداد حاجی زاده فلاح ادامــه داد: در میان تردیدها در مورد دوام رنمینبی 
عنوان ارز ذخیره  از جمله حساب های سرمایه بسته چین و کنترل بر نرخ ارز 
کشورها ذخایری را به ارزهای اقتصادهای کوچکتر تخصیص داده اند. حدود 
سه چهارم تغییر ذخایر از دلار آمریکا به سمت ارزهای ذخیره غیرسنتی از جمله 
دلار استرالیا  دلار کانادا، کرون سوئد و وون کره جنوبی رفته است. جایگزین 
دیگر این است که بانک های مرکزی ذخایر خود را به طلا نگهداری کنند و 
کشــورهای سراسر جهان دقیقا این کار را انجام می دهند . بر اساس گزارش 
شورای جهانی طلا، تقاضای بانک مرکزی برای طلا در سال ۲۰۲۲ به ۱۱۳۶ 
تن افزایش یافت که نسبت به سال قبل ۱۵۲ درصد افزایش یافت و به بالاترین 

سطح از سال ۱۹۵۰ رسید.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی در ادامه درباره اثرات دلارزدایی گفت: علیرغم 
کاهش ســهم آن از کل دارایی های بانک مرکزی، دلار آمریکا همچنان ارز 
ذخیره برتر باقی مانده است. تعیین کمیت دور شدن پایدارتر از دلار برای سیستم 
مالی جهانی دشوار است. اگر دلار جایگاه خود را در بالای پشته ارزی از دست 
بدهد، اثرات آن بر اقتصاد ایالات متحده احتمالاً چشمگیر خواهد بود. هزینه های 

وام در ایالات متحده ممکن است افزایش یابد و دسترسی به سرمایه را دشوارتر و 
انجام تجارت در کشور را گران تر کند. در شرایطی که دلار دیگر پادشاه نیست، 

بازار سهام ایالات متحده نیز ممکن است دچار افت ارزش شود.
مهرداد حاجی زاده فلاح ادامه داد: شاید مهمتر از آن، ایالات متحده مدتهاست 
که به نقش دلار به عنوان یک ارز ذخیره برای حمایت از کسری های بزرگ در 
مخارج دولت و تجارت بین المللی وابسته بوده است. اگر بانک های مرکزی در 
سراسر جهان دیگر نیازی به پر کردن خزانه های خود با دلار احساس نمی کردند، 

احتمالاً ایالات متحده این انعطاف پذیری را از دست می داد.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی در پاسخ به سوال خبرنگار ما مبنی بر اینکه آیا 
دلارزدایی در حال حاضر اتفاق می افتد؟ گفت:حداقل در حال حاضر، دلار آمریکا 
نقش اصلی خود را در سیستم مالی جهانی حفظ کرده است، اما به نظر می رسد 
روند دلارزدایی در حال افزایش است. بحث دلارزدایی به دلیل جنگ در اوکراین 
تشدید شده است. از آنجایی که آمریکا قصد دارد با تحریم ها و با مسدود کردن 
ذخایر ارزی روسیه، درد مالی را به روسیه تحمیل کند ، قدرت تنبیهی دلار به 
نمایش گذاشته شده است. این ممکن است سایر کشورها را تشویق کند تا به 

دنبال راه هایی برای دور زدن ارز ایالات متحده باشند.
مهرداد حاجی زاده فلاح ادامه داد: فراتر از انتقال ذخایر خود به طلا یا ارزهای 
دیگر، کشورها وابستگی خود به دلار را با کنار زدن ارز ایالات متحده در معاملات 
بیــن المللی خود کاهش می دهند. به عنــوان مثال، چین هزینه خرید انبوه 
کالاهای خود از روسیه را با استفاده از رنمینبی به جای دلار پرداخت کرده است 
و همچنین قراردادهایی برای استفاده از ارز خود در تجارت با عربستان سعودی 
و برزیل امضا کرده اســت. گمانه زنی هایی مطرح شده است که کشورهای 
بریکس حتی ممکن اســت ارزی ایجاد کنند که بتواند با دلار برای تسلط بر 
جهان رقابت کند، اگرچه به نظر می رسد که این گروه هیچ برنامه فوری برای 

یک ارز مشترک ندارد.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی افزود: با این حال، شبح دلارزدایی می تواند در 
حال افزایش باشد زیرا کشورهای بیشتری وابستگی خود را به پول ایالات متحده 
زیر سوال می برند. دلارزدایی شامل دور شدن از دلار آمریکا به عنوان ارز ذخیره 
یا جستجوی راه هایی برای کنار گذاشتن دلار هنگام انجام تجارت بین المللی 
است. به عنوان مثال، بانک مرکزی ذخایر خود را به ارزهای دیگر یا کشورهایی 
که تجارت بین المللی را با پول خود انجام می دهند، به جای اتکا به دلار به عنوان 

یک واسطه، تغییر می دهد.
مهرداد حاجی زاده فلاح در ادامه از فرآیند دلار زدایی نیز سخنت به میان آورد 
و گفت: کشورها ممکن است به طرق مختلف به دنبال کاهش وابستگی خود 
به دلار باشند. بانک های مرکزی می توانند به جای دلار، ذخایر خود را به طلا 
یا سایر ارزها نگهداری کنند، در حالی که کشورها ممکن است توافقاتی را برای 
اجتناب از استفاده از دلار در هنگام تسویه معاملات بین المللی امضا کنند.این 
تحلیلگر مسائل اقتصادی در پاسخ به سوال خبرنگار ما مبنی بر اینکه پیامدهای 
دلارزدایی چیست؟ گفت: علیرغم واکنش های شدید علیه آن، دلار همچنان 
پرفروش ترین ارز ذخیره جهان است. بنابراین، حدس و گمان در مورد پیامدهای 
بالقوه اقتصاد جهانی به طور قابل توجهی دلارزدایی دشوار است. برای یک چیز، 
ایالات متحده مزیت هایی را که با داشتن دلار به عنوان ارز ذخیره جهانی به 
دست آورده است، از دست خواهد داد.مهرداد حاجی زاده فلاح در پاسخ به سوال 
خبرنگار ما مبنی بر اینکه فواید دلارزدایی چیست؟ گفت: دلارزدایی می تواند به 
یکسان شدن زمینه بازی برای اقتصادهای خارج از ایالات متحده کمک کند، 
با این حال، کشورها همچنین به داشتن یک ارز باثبات برای نگهداری در ذخایر 
و انجام تجارت بین المللی وابسته هستند. حداقل در کوتاه مدت، به نظر می 
رسد هیچ جایگزین مناسبی برای دلار در قلب سیستم مالی جهانی وجود ندارد.

مهرداد حاجی زاده فلاح، تحلیلگر مسائل اقتصادی در پایان گفت وگو با روزنامه 
اقتصادی امروز از دلایل دلارزدایی سخن به میان آورد و گفت: دلارزدایی می 
تواند به عنوان واکنشــی علیه هژمونی پول ایالات متحده تلقی شود. ایالات 
متحده از سلطه دلار به عنوان ابزاری برای ترویج و اعمال منافع اقتصادی خود 
در سراسر جهان استفاده کرده است و باعث شده کشورهای دیگر به دنبال راه 
هایی برای دور زدن ارز باشــند. دلارزدایی، شامل کاهش نفوذ دلار بر اقتصاد 
جهانی است، برخی از طرفداران قابل توجه از جمله روسای جمهور چین و برزیل 
را دارد. اگرچــه دلار به عنوان برترین ارز ذخیره جهان و یک عنصر ضروری 
برای تقریباً هر نوع تجارت بین المللی باقی مانده است، تاریخ به ما دلیلی می 
دهد )فقط از پوند انگلیس بپرسید( تا باور کنیم تسلط دلار برای همیشه ادامه 

نخواهد داشت.

مهرداد حاجی زاده فلاح، تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت وگو با »امروز« مطرح کرد؛»امروز« به بهانه توقف چاپ پول بدون پشتوانه در ایران گزارش می دهد

ضلع عملیاتی هنر دلارزداییپایان استقراض بزرگ 

گفت وگوی  امروزگزارش  امروز

در هفته گذشته تپســی در ایران هک شد و اطلاعات 
۶ میلیون راننده و بیش از ۲۷ میلیون مسافر و ۱۳۶میلیون 
سفر به سرقت رفت که آدرس ها و حتی رمز کارت های 
افراد هم شــامل می شود. چند روز بعد از هک تپیس نیز 
خبر آمد کــه اطلاعات ۱۹ کارگــزاری بیمه، به قیمت 
۴ میلیارد تومان به فروش گذاشــته شــده اند که شامل 
اطلاعات خصوصی افراد هم می شوند. در دنیای دیجیتال 
امروز داده های شخصی افرد حکم سوخت اصلی را دارند. 
سوختی که چرخ های دنیای بسیار پیچیده و بزرگ اقتصاد 

دیجیتال را به گردش در میآورد. 

 دومینوی هک 
و سرقت اطلاعات خصوصی

یادداشت امروز

   آمنه دهشیری-حقوقدان، پژوهشگر حقوق سایبری و حق های دیجیتال

 ادامه درصفحه ۴

یک شنبه 19شهریور 1402/ 10سپتامبر  2023 /شماره  1354/ 8 صفحه / سال پنجم/ 5000 تومان

آثار تورمی چاپ اسکناس بدون پشتوانه بعد از سه ماه 
و عمدتا بعد از ۶ ماه ظاهر می شود و اگر چاپ اسکناس 
متوقف شود نیز آثار ضد تورمی آن طی سه تا ۶ماه ظاهر 
می شود. یکی از مهم ترین مسائلی که به حیات اقتصادی 
و بهبود شرایط اقتصادی کمک می کند وجود تعادل بین 
عرضه و تقاضا است. زمانی که بین عرضه و تقاضا تناسب 
وجود نداشته باشد وضعیت اقتصادی با مشکلات زیادی از 
جمله تورم رو به رو می شود. زمانی که پول چاپ می شود 
در واقع افزایش تقاضا صورت می گیرد در این موقعیت باید 
عرضه  کالا و خدمات نیز به همین نسبت افزایش یابد.پول 
را می توان به راحتی چاپ کرد اما برای تعدیل تاثیر چاپ 

پول می توان به راحتی عرضه کالا و...

 اتخاذ سیاست های
 اقتصادی مناسب

 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان

 ادامه درصفحه۳

»امروز«»امروز« به بهانه توقف چاپ پول بدون پشتوانه در ایران گزارش می دهد به بهانه توقف چاپ پول بدون پشتوانه در ایران گزارش می دهد

صفحه 1

صفحه 2

 احتکار و ماراتن گران فروشی  احتکار و ماراتن گران فروشی 
دو چالش بازار مسکندو چالش بازار مسکن

 ضلع عملیاتی
 هنر دلارزدایی

 یک بام و دو هوای استاندارد
در واردات خودرو

حاجی زاده فلاح در گفت وگو با »امروز« مطرح کرد؛ وهش های مجلس هشدار داد؛ عضو اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و طیور ایران :مرکز پژ

پایـانپایـان استقـراض بزرگ  استقـراض بزرگ 

  صفحه  7  صفحه  4

اوضاع آب در سیستان و بلوچستان 
بسیار بحرانی است!

 بازار عمان و قطر را برای صادرات
 محصولات لبنی از دست داده ایم 

  صفحه  8  صفحه  1


